

Заключение №46

Контрольно-счетной палаты Кондинского района на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года № 962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

пгт. Междуреченский

15 марта 2023 года

Заключение на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект решения, проект РД) подготовлено Контрольно-счетной палатой Кондинского района в соответствии с п. 3.3.1 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденного решением Думы Кондинского района от 15.09.2011г. № 133 (с изменениями), ст. 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Кондинского района», утвержденного решением Думы Кондинского района от 17.12.2021г. № 862.

Проект решения подготовлен Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района (далее – Комитет по финансам) и представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату с приложениями и пояснительной запиской к проекту.

Согласно пояснительной записке к проекту решения, изменения вносятся в соответствии со статьями 96, 217, 232 Бюджетного Кодекса РФ, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденным решением Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 года №133 и предусматривает внесение изменений в доходную, расходную части и источники внутреннего бюджета муниципального образования Кондинский район в целях своевременной реализации мероприятий муниципальных программ.

Представленным проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета района на 2023 год, утвержденные решением Думы Кондинского района от 28 февраля 2023 года №987 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение Думы района от 28.02.2023г. №987). Данные о вносимых изменениях представлены в таблице 1:

Таблица 1
(рублей)

Наименование показателей	Утверждено решением Думы района от 28.02.2023г. №987	Проект РД	Отклонение, (+,-)
Доходы бюджета	4 486 109 081,52	4 516 111 081,52	30 002 000,00
Расходы бюджета	4 562 552 628,19	4 592 554 628,19	30 002 000,00
Дефицит (-), профицит (+)	-76 443 546,67	-76 443 546,67	0,00

Изменение основных характеристик бюджета (доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета) района на 2023 год обусловлено необходимостью уточнения:

- объема безвозмездных поступлений, в т.ч. прочих безвозмездных поступлений;
- объемов межбюджетных трансфертов (в т.ч. иных межбюджетных трансфертов), предоставляемых бюджетам поселений;
- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных

программ.

В соответствии с изложенным выше, проектом решения предлагается внести изменения в текстовую часть отдельных статей решения о бюджете – пункты 1 - 2 (а) части 1, пункт 1 части 14, пункт 1 части 17, изложив их в новой редакции.

С целью устранения технической ошибки вносятся изменения в пункт 5 (а) части 1 - уточняется объем муниципального дорожного фонда по 2023 году. Объем дорожного фонда увеличивается с 64 749 774,44 руб. до 70 878 316,45 руб. (+6 128 542,01 руб.), в т.ч. за счет средств, полученных в рамках соглашений, заключенных между органами местного самоуправления поселений района и органами местного самоуправления муниципального образования Кондинский район с 29 011 439,42 руб. до 35 139 981,43 руб. (+6 128 542,01 руб.). Данное увеличение отражено в приложениях к решению Думы района от 28.02.2023г. №987.

В связи с вносимыми корректировками в бюджет района проектом решения вносятся соответствующие изменения в отдельные приложения. Основные параметры бюджета района соответствуют приложениям к проекту решения.

Проектом решения внесение изменений в основные характеристики бюджета на 2024 и 2025 годы не предусматривается.

Изменение доходной части бюджета

Проектом решения доходную часть бюджета района на 2023 год предлагается увеличить на **+30 002 000,00 руб.** и утвердить в объеме **4 516 111 081,52 руб.** (подпункт а) пункта 1 части 1 решения о бюджете).

Изменение доходной части бюджета района представлено в таблице 2:

Таблица 2.
(рублей)

Наименование показателей	Действующее решение о бюджете (от 28.02.2023г. №987)	Предложено к утверждению проектом решения	Изменение по отношению к утвержденному бюджету	
			Сумма	%
			(гр.3-гр.2)	(гр.3/гр.2)
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	777 308 196,10	777 308 196,10	0,00	100,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.	3 708 800 885,42	3 738 802 885,42	30 002 000,00	100,81
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	974 288 800,00	974 288 800,00	0,00	100,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	518 583 800,00	518 583 800,00	0,00	100,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 937 975 400,00	1 937 975 400,00	0,00	100,00
Иные межбюджетные трансферты, в т.ч.:	257 100 989,58	257 100 989,58	0,00	100,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	185 245 351,58	185 245 351,58	0,00	100,00
Прочие безвозмездные поступления	20 862 214,82	50 864 214,82	30 002 000,00	В 2,4 раза
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, прошлых лет.	-10 318,98	-10 318,98	0,00	100,00
ИТОГО	4 486 109 081,52	4 516 111 081,52	30 002 000,00	100,67

Согласно пояснительной записке к проекту решения коррективы в доходную часть бюджета вносятся за счет увеличения прочих безвозмездных поступлений +30 002 000,00 руб. на основании распр. Правительства ХМАО-Югры от 22.02.2023г. №97-рп «О

Дополнительном соглашении №15 к Соглашению о сотрудничестве между Правительством ХМАО-Югры и ПАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ» на 2019-2023 годы от 29.01.2019г.». Приложением к распр. от 22.02.2023г. №97-рп определен перечень мероприятий и объемы финансирования на 2023 год, осуществляемые за счет данных средств.

Изменение расходной части бюджета

Расходную часть бюджета района на 2023 год проектом решения предлагается увеличить на **30 002 000,00** руб. и утвердить в объеме **4 592 554 628,19 руб.** (подпункт а) пункта 2 части 1 решения о бюджете).

Проектом решения предлагается в текст решения о бюджете внести следующие изменения:

- Общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав района (п.1 часть 14 решения) увеличить на 1 348 100,00 руб. и утвердить в объеме 437 279 813,81 руб. в т.ч.:

- в части иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав района (п. 1 части 17 решения) увеличить на 1 348 100,00 руб. и утвердить в объеме 143 447 641,53 руб.

Информация об изменении межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в разрезе муниципальных образований Кондинского района представлена в приложении 1 к заключению.

Проектом решения корректировка бюджетных ассигнований проходит только по программно-целевым расходам. Объем программно-целевых расходов предлагается утвердить в размере 4 554 634 852,34 руб., что составляет 99,17% от общих расходов. Изменения бюджетных ассигнований по программно-целевым расходам включают в себя увеличение на сумму 33 939 178,00 руб. по 5 муниципальным программам и сокращение расходов на 3 937 178,0 руб. по муниципальной программе Кондинского района «Управление муниципальными финансами».

Прочие безвозмездные поступления в объеме 30 002 000,00 руб. распределены по следующим муниципальным программам:

- Муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования» + 18 962 000,00 руб.. Средства распределены на подпрограмму «Ресурсное обеспечение в сфере образования» и предназначены для ремонта МБОУ Междуреченская средняя общеобразовательная школа 5 998 000,00 руб.; МКОУ Чантырская средняя общеобразовательная школа 12 293 000,00 руб.; МКОУ Юмасинская средняя общеобразовательная школа 671 000,00 руб.;

- Муниципальная программа Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта» +7 479 000,00 руб. Средства распределены на основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы учреждений спорта Кондинского района" и предназначены для ремонта МАУ ДО СДЮШОР по Дзюдо;

- Муниципальная программа Кондинского района «Развитие культуры и искусства» +3 561 000,00 руб. Средства распределены на основное мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности» подпрограммы "Модернизация и развитие учреждений культуры" и предназначены для ремонта МУК «Районный дворец культуры и искусств «Конда».

Представленным проектом решения предлагается перераспределение программно-целевых расходов между муниципальными программами.

Бюджетные ассигнования муниципальной программы Кондинского района «Управление муниципальными финансами» в объеме 3 937 178,0 руб., иным образом зарезервированные в бюджете по мероприятию «Управление резервными средствами бюджета района» перераспределены на следующие муниципальные программы:

- Муниципальная программа Кондинского района «Развитие культуры и искусства» +2 855 078,00 руб., из них: 2 250 348,00 руб. на устранение нарушений по антитеррористической защищенности объектов, укрепление технических средств охраны учреждений культуры; 338 730,00 руб. на уборку снега и 266 000,00 руб. на проведение праздничных мероприятий. Средства распределены по следующим основным мероприятиям:

- 441 310,00 руб. на основное мероприятие "Развитие дополнительного образования" подпрограмма "Поддержка творческих инициатив, способствующих самореализации населения";

- 2 147 768,00 руб. по подпрограмме "Модернизация и развитие учреждений культуры", в т.ч. 1 089 228,00 руб. на основное мероприятие «Развитие библиотечного дела», 746 280,00 руб. на основное мероприятие "Развитие музейного дела", 312 260,0 руб. на основное мероприятие "Развитие культурно досуговой деятельности";

- 266 000,00 руб. на основное мероприятие "Празднование 100-летия Кондинского района" подпрограммы "Подготовка и проведение юбилейных мероприятий". Согласно обращению заместителя главы (М.А. Мининой) от 01.03.2023г №Вп-3557/23, потребность в дополнительных средствах в виде иных межбюджетных трансфертов городским и сельским поселениям обусловлена организацией праздничных мероприятий к Международному женскому дню для жен и матерей военнослужащих, задействованных в специальной военной операции.

- Муниципальная программа Кондинского района «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» +540 000,00 руб. Средства распределены на основное мероприятие "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами" по КВР 540 «Иные межбюджетные трансферты». Согласно предоставленным документам средства выделяются МО гп. Мортка для устранения нарушений по обеспечению антитеррористической защищенности объектов культуры (решение Кондинского районного суда ХМАО-Югры по гражданскому делу № 2-699/2022).

Контрольно-счётная палата обращает внимание на соблюдение норм Порядка предоставления бюджетам городских и сельских поселений Кондинского района иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, утвержденного постановлением администрации района от 11.01.2021г. №4.

- Муниципальная программа Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса» +542 100,00 руб. Средства выделяются на реализацию основного мероприятия "Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий" по КВР 540 «Иные межбюджетные трансферты». Согласно пояснительной записке средства выделяются на основании обращения главы сельского поселения Половинка А.А. Старжинского от 06.03.2023 года № Вп-3759/23 для обеспечения софинансирования проекта «Обустройство детской игровой площадки» (ул. Советская,37, п. Половинка), прошедшего конкурсный отбор в 2022 году по предоставлению субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий.

На момент экспертизы муниципальной программой Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса» (в редакции постановлении администрации от 21.11.2022 г. №2490) не предусмотрена реализация основного мероприятия "Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий" и также отсутствует порядок реализации данного мероприятия. *Контрольно-счётная палата обращает внимание на соблюдение статьи 21*

БК РФ, целевые статьи расходов бюджетов формируются в соответствии с государственными (муниципальными) программами.

Кроме того, Контрольно-счетная палата обращает внимание на соблюдение абзаца 14 пункта 3 статьи 217 БК РФ.

Изменения программно-целевых расходов, в сопоставлении с действующим решением о бюджете, представлены в таблице 3.

Таблица 3.
(рублей)

Наименование	ЦСР	Приложение 3 к решению Думы Кондинского района от 28.02.2023 №987	Приложение 3 к проекту РД на март 2023г	Отклонения
		2023 год		+/-
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие муниципальной службы»	01.	442 431 730,58	442 431 730,58	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования»	02.	2 609 690 356,98	2 628 652 356,98	18 962 000,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие молодежной политики»	03.	28 517 012,90	28 517 012,90	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма»	04.	5 000,00	5 000,00	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие культуры и искусства»	05.	300 300 013,60	306 716 091,60	6 416 078,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта»	06.	173 522 772,36	181 001 772,36	7 479 000,00
Муниципальная программа Кондинского района «Содействие развитию застройки»	07.	1 399 900,00	1 399 900,00	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса»	08.	65 738 900,00	66 281 000,00	542 100,00
Муниципальная программа Кондинского района «Формирование градостроительной документации»	09.	4 820 743,12	4 820 743,12	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие коренных малочисленных народов Севера»	10	5 825 500,00	5 825 500,00	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие жилищной сферы»	11	78 907 649,51	78 907 649,51	0,00
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса»	12	151 777 124,76	151 777 124,76	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»	13	394 047,50	394 047,50	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности»	14	847 300,00	847 300,00	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Экологическая безопасность»	15	10 982 450,00	10 982 450,00	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие экономического потенциала»	16	18 682 416,50	18 682 416,50	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Цифровое развитие Кондинского района»	17	3 619 767,67	3 619 767,67	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие транспортной системы»	18	150 569 466,53	150 569 466,53	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальными финансами»	19	59 598 461,57	55 661 283,57	-3 937 178,00
Муниципальная программа Кондинского района «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»	20	333 327 708,66	333 867 708,66	540 000,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие гражданского общества»	21	11 757 700,00	11 757 700,00	0,00

Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальным имуществом»	22	25 844 748,44	25 844 748,44	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства»	23	4 848 105,30	4 848 105,30	0,00
Муниципальная программа Кондинского района «Формирование комфортной городской среды»	24	41 223 976,36	41 223 976,36	0,00
Итого		4 524 632 852,34	4 554 634 852,34	30 002 000,00

Проектом решения объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию национальных проектов в разрезе региональных проектов не корректируется и остается на уровне 370 868 013,53 руб.

Контрольно-счетная палата обращает внимание, в целях соблюдения абзаца первого, абзаца четвертого пункта 2 статьи 179 БК РФ, главным распорядителям бюджетных средств необходимо своевременно привести показатели ресурсного обеспечения основных мероприятий муниципальных программы в соответствие с бюджетными ассигнованиями, установленными решением о бюджете.

Расходы по **непрограммным направлениям** деятельности проектом решения по отношению к действующей редакции решения о бюджете не корректируются и остаются на уровне **37 919 775,85 руб.**

Изменение объема бюджетных ассигнований на 2023 год проектом решения предлагается по 4 главным распорядителям бюджетных средств (далее по тексту – ГРБС) из 10. Информация об изменении бюджета в разрезе ГРБС на 2023 год представлена в таблице 4.

Таблица 4.
(рублей)

Наименование ГРБС	код ГРБС	Приложение 9 к решению Думы Кондинского района от 28.02.2023 №987	Приложение 5 к проекту РД на март 2023 года		Отклонения	
			Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции
Дума Кондинского района	011	6 097 046,27	6 097 046,27	0,00	0,00	0,00
Контрольно-счетная палата Кондинского района	035	11 205 443,73	11 205 443,73	0,00	0,00	0,00
Администрация Кондинского района	040	654 838 326,12	654 838 326,12	90 331 947,72	0,00	0,00
Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района	050	496 530 175,38	493 941 097,38	74 080 672,28	-2 589 078,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района	070	85 470 026,65	85 470 026,65	11 597 200,00	0,00	0,00
Управление образования администрации Кондинского района	231	2 304 037 523,64	2 322 999 523,64	1 692 940 300,00	18 962 000,00	0,00
Управление культуры администрации Кондинского района	241	274 081 629,72	280 231 707,72	0,00	6 150 078,00	0,00
Комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района	280	173 522 772,36	181 001 772,36	0,00	7 479 000,00	0,00
Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района	460	406 412 929,56	406 412 929,56	0,00	0,00	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района	481	150 356 754,76	150 356 754,76	69 025 280,00	0,00	0,00
Итого		4 562 552 628,19	4 592 554 628,19	1 937 975 400,00	30 002 000,00	0,00

Информация об изменении бюджета в разрезе кодов видов расходов представлена в приложение 2 к заключению.

Изменение источников финансирования дефицита бюджета

В источники финансирования дефицита бюджета района на 2023 год (приложение 7 к проекту решения), согласно пояснительной записке Комитета по финансам и налоговой политике администрации района к проекту решения предлагается внести изменения в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета + 30 002 000,00/- 30 002 000,00 руб. соответственно.

Дефицит бюджета района на 2023 год остается без изменений и составляет 76 443 546,67 руб. и не противоречит п.3 статьи 92.1 БК РФ (с учетом абз.3).

Изменения по источникам финансирования представлены в таблице 5:

Таблица 5.
(рублей)

Код	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов	Приложение 14 к решению Думы Кондинского района от 28.02.23 №987	Приложение 7 к проекту РД на март 2023г.	Отклонения (+,-)
1	2	3	4	5
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	76 443 546,67	76 443 546,67	0,00
000 01 05 02 01 05 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-4 616 628 045,50	-4 646 630 045,50	-30 002 000,00
000 01 05 02 01 05 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	4 693 071 592,17	4 723 073 592,17	30 002 000,00
	Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета	76 443 546,67	76 443 546,67	0,00

По результатам экспертизы Контрольно-счетная палата считает возможным проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к рассмотрению.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Кондинского района



А.Н.Мельников

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Кондинского района на 2023 год

	Наименование трансферта	Администрация городского поселения Кондинское	Администрация городского поселения Куминский	Администрация городского поселения Луговой	Администрация городского поселения Междуреченский	Администрация городского поселения Мортка	Администрация сельского поселения Леуши	Администрация сельского поселения Мулымья	Администрация сельского поселения Шугур	Администрация сельского поселения Болчары	Администрация сельского поселения Половинка	Итого по трансфертам
РД от 28.02.2023г. №987	Итого дотации из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	26 231 000,00	28 737 900,00	17 578 900,00	54 185 500,00	54 025 400,00	30 139 200,00	30 520 300,00	11 909 200,00	21 064 600,00	14 439 300,00	288 831 300,00
	Итого субвенции из бюджета района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской	739 443,88	694 623,92	386 387,77	65 586,53	745 966,31	650 632,20	663 815,09	314 658,57	389 968,17	349 789,84	5 000 872,28
	Итого иных межбюджетных трансфертов	5 791 286,32	7 048 763,73	4 764 168,06	38 244 739,15	14 425 865,08	8 419 525,05	8 439 022,86	17 672 852,66	24 614 319,98	12 678 998,64	142 099 541,53
	Всего межбюджетных трансфертов	32 761 730,20	36 481 287,65	22 729 455,83	92 495 825,68	69 197 231,39	39 209 357,25	39 623 137,95	29 896 711,23	46 068 888,15	27 468 088,48	435 931 713,81
Проект решения Думы	Итого дотации из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	26 231 000,00	28 737 900,00	17 578 900,00	54 185 500,00	54 025 400,00	30 139 200,00	30 520 300,00	11 909 200,00	21 064 600,00	14 439 300,00	288 831 300,00
	Итого субвенции из бюджета района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской	739 443,88	694 623,92	386 387,77	65 586,53	745 966,31	650 632,20	663 815,09	314 658,57	389 968,17	349 789,84	5 000 872,28
	Итого иных межбюджетных трансфертов	5 806 577,29	7 067 763,73	4 775 168,06	38 319 739,15	15 011 865,08	8 461 525,05	8 457 022,86	17 681 561,69	24 625 319,98	13 241 098,64	143 447 641,53
	Всего межбюджетных трансфертов	32 777 021,17	36 500 287,65	22 740 455,83	92 570 825,68	69 783 231,39	39 251 357,25	39 641 137,95	29 905 420,26	46 079 888,15	28 030 188,48	437 279 813,81
Отклонения	Итого дотации из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Итого субвенции из бюджета района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Итого иных межбюджетных трансфертов	15 290,97	19 000,00	11 000,00	75 000,00	586 000,00	42 000,00	18 000,00	8 709,03	11 000,00	562 100,00	1 348 100,00
	Всего межбюджетных трансфертов	15 290,97	19 000,00	11 000,00	75 000,00	586 000,00	42 000,00	18 000,00	8 709,03	11 000,00	562 100,00	1 348 100,00

Перераспределение расходов в проекте решения о бюджете Кондинского района на 2023 год в разрезе кодов вида расходов (КВР)

Наименование КВР	код КВР	Приложение 9 к решению Думы Кондинского района от 28.02.2023 №987		Приложение 5 к проекту РД на март 2023 года		Отклонение	
		Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	1 587 478 059,74	1 150 812 131,07	1 587 478 059,74	1 150 812 131,07	0,00	0,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	300 134 015,55	16 344 963,28	300 134 015,55	16 344 963,28	0,00	0,00
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	31 876 822,84	12 030 133,00	31 876 822,84	12 030 133,00	0,00	0,00
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	243	13 950 783,44		13 950 783,44		0,00	0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	414 152 377,07	89 628 770,11	428 205 605,07	89 628 770,11	14 053 228,00	0,00
Закупка энергетических ресурсов	247	106 120 573,19	380 000,00	106 120 573,19	380 000,00	0,00	0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	11 194 389,48		11 194 389,48		0,00	0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	41 285 806,29	25 913 600,00	41 285 806,29	25 913 600,00	0,00	0,00
Премии и гранты	350	1 302 100,00		1 302 100,00		0,00	0,00
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	412	31 918 394,00		31 918 394,00		0,00	0,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности	414	311 629 033,34		311 629 033,34		0,00	0,00
Дотации	510	288 831 300,00	68 377 200,00	288 831 300,00	68 377 200,00	0,00	0,00
Субвенции	530	5 000 872,28	5 000 872,28	5 000 872,28	5 000 872,28	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты	540	142 099 541,53		143 447 641,53	0,00	1 348 100,00	0,00
Субсидии бюджетным учреждениям	610	809 374 634,53	351 230 029,00	820 433 484,53	351 230 029,00	11 058 850,00	0,00
Субсидии автономным учреждениям	620	207 327 470,65	82 201 773,00	214 806 470,65	82 201 773,00	7 479 000,00	0,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)	630	780 580,00		780 580,00	0,00	0,00	0,00
Обслуживание муниципального долга	730	32 000,00		32 000,00		0,00	0,00
Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг	811	209 598 317,04	136 055 928,26	209 598 317,04	136 055 928,26	0,00	0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	30 577 183,10		30 577 183,10		0,00	0,00
Резервные средства (резервный фонд)	870	1 000 000,00		1 000 000,00		0,00	0,00
Резервные средства (иные)	870	16 888 374,12		12 951 196,12		-3 937 178,00	0,00
Итого		4 562 552 628,19	1 937 975 400,00	4 592 554 628,19	1 937 975 400,00	30 002 000,00	0,00

